
OBSAH

Seznam zkratek.......................................................................................  13
Předmluva................................................................................................. 15

Částprvní: Obecnáčást...................................................................... 17
Kapitola I. Rozhodnutí ve věcech trestních....................................... 19 

§ 1 Rozhodnutí ve věcech trestních - pojem, význam 
a jejich místo v trestním řízení ..  19

§ 2 Základní zásady trestního řízení a rozhodnutí 
ve věcech trestních ..............................................22

Kapitola II. Rozhodnutí podle trestního řádu...................................... 67
§ 1 Rozhodnutí podle trestního řádu - pojem 

a druhy  67
§2 R ozsudek ...................................................................69
§ 3 Usnesení................................................................... 102
§ 4 Trestní příkaz............................................................110
§ 5 Rozhodnutí svého druhu......................................... 135
§ 6 Problematika s rozhodnutími orgánů činných 

v trestním řízení související...............................138
Kapitola III. Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí........................ 143

§1 P ojem a význam institutu právní moci.................... 143
§ 2 Podstata a druhy právní moci..................................146
§ 3 Právní moc rozsudku ............................................. 158
§ 4 Právní moc usnesení............................................... 163
§ 5 Právní moc trestního příkazu ................................ 165
§ 6 Vykonatelnost rozhodnutí v trestních věcech....... 171

Kapitola IV. Právní jistota jako atribut rozhodnutí ve věcech 
trestních a jako hodnota trestního práva .175
§ 1 Pojem právní jistoty ................................................ 175
§ 2 Časová působnost trestního zákona a princip 

právní jistoty ..................................................... 177
§ 3 Předvídatelnost práva...............................................181

5



Obsah

§ 4 Případová studie - problém pojmů „obstarávání 
věci obecného zájmu“ a „úplatek“ v české právní
úpravě úplatkářství .................................................. 183

Kapitola V. Písemné vyhotovení rozsudku soudu 1. stupně........... 191
§ 1 Náležitosti písemného vyhotovení rozsudku

soudu 1. stupně ........................................................191
§ 2 Úvodní část rozsudku...............................................192
§ 3 Výroková část rozsudku........................................... 195
§4 O důvodnění rozsudku ............................................332
§5 P oučení o opravném prostředku............................. 394
§ 6 Jazyková a stylistická stránka rozsudku...................396
§7 Oprava vyhotovení rozsudku................................... 401

Část druhá: Vzory rozhodnutí ve věcech trestních a vzory 
podání advokáta ve věcech trestních..... 405

Kapitola VI. Vzory rozhodnutí ve věcech trestních............................407
Č. 1 - Obžaloba (§ 177 tr. řádu)......................................407
Č. 2 - Obžaloba (§ 177 tr. řádu)......................................414
Č. 3 - Návrh na potrestání (§ 179d tr. řádu) ................. 419
Č. 4 - Dohoda o vině a trestu (§ 175a tr. řádu)............422
Č. 5 - Návrh na schválení dohody o vině a trestu

(§ 175b tr. řádu)....................................................425
Č. 6 - Usnesení - odmítnutí návrhu na potrestání 

[§ 314c odst. 1 písm. c) tr. řádu].............. 429
Č. 7 - Usnesení - postoupení věci samosoudcem

[§ 314c odst. 1 písm. a), § 188 odst. 1 písm. b),
§ 171 odst. 1 tr. řádu]...........................................432

Č. 8 - Vrácení věci státnímu zástupci k došetrení 
samosoudcem po přezkoumání obžaloby podle
§ 314c tr. řádu [§ 314c odst. 1 písm. a) z důvodů 
uvedených v § 188 odst. 1 písm. e) tr. řádu] .... 437

Č. 9 - Podmíněné zastavení trestního stíhání 
samosoudcem [§ 314c odst. 1 písm. a), 
§ 188 odst. 1 písm. f) a § 307 odst. 1 tr. řádu] .. 442

6



Obsah

Č. 10 - Usnesení - zastavení trestního stíhání 
samosoudcem mimo hlavní líčení pro jeho 
neúčelnost [§ 231 odst. 1, § 223 odst. 2, 
§ 172 odst. 2 písm. a) tr. řádu] .............449

Č. 11 - Usnesení - zastavení trestního stíhání 
samosoudcem mimo hlavní líčení pro úmrtí 
obviněného [§ 231 odst. 1, § 223 odst. 1, 
§ 11 odst. 1 písm. e) tr. řádu] ...............453

Č. 12 - Příklady výroků usnesení soudu prvního 
stupně při rozhodování v hlavním líčení 
o konsenzuálních způsobech řešení trestních 
věcí (§ 206a až § 206d tr. řádu)............. 455

Č. 13 - Rozsudek soudu 1. stupně (§ 120 tr. řádu) .... 460
Č. 14 - Odsuzující rozsudek - zjednodušený 

rozsudek (§ 120, § 129 odst. 2 tr. řádu 
s aplikací § 67 a § 68 tr. zák.)..............................470

Č. 15 - Odsuzující rozsudek - enunciát 
(§ 120 tr. řádu) .....................................472

Č. 16 - Odsuzující rozsudek - enunciát 
(s aplikací § 80 tr. zák.)..........................474

Č. 17 - Odsuzující rozsudek - obžalovaný 
mladistvý - enunciát (§ 120 tr. řádu)....476

C. 18 - Odsuzující rozsudek - enunciát [s aplikací 
§ 81 odst. 1 tr. zák., § 82 odst. 1 tr. zák.]  478 -

Č. 19 - Odsuzující rozsudek - enunciát [s aplikací 
§ 99 odst. 2 písm. a), odst. 4 tr. zák.]  480

Č. 20 - Odsuzující rozsudek - enunciát (s aplikací
§ 59 tr. zák. a § 100 tr. zák.)............................... 481

Č. 21 - Odsuzující rozsudek - enunciát [s aplikací 
§ 43 odst. 1 a § 70 odst. 1 písm. d) tr. zák.] .... 484

Č. 22 - Odsuzující rozsudek - enunciát (s aplikací 
§ 20 tr. zák. a § 43 odst. 1 tr. zák.)......... 486

Č. 23 - Odsuzující rozsudek - enunciát (s aplikací 
§ 21 tr. zák.).......................................... 488

7



Obsah

Č. 24 - Odsuzující rozsudek - pokračování 
v trestném činu (všechny útoky projednávané 
ve společném řízení) - enunciát (s aplikací 
§ 23 a § 43 odst. 1 tr. zák.) 489

Č. 25 - Odsuzující rozsudek - enunciát [s aplikací 
§ 24 odst. 1 písm. a) tr. zák.]  492

Č. 26 - Odsuzující rozsudek - enunciát [s aplikací 
§ 24 odst. 1 písm. b), § 62 a § 63 tr. zák.] 494

Č. 27 - Odsuzující rozsudek - enunciát [s aplikací 
§ 24 odst. 1 písm. c), § 81 odst. 1, § 84 a § 85 
tr. zák.] ...............................................................496

Č. 28 - Odsuzující rozsudek - enunciát (s aplikací 
§ 360 odst. 1 tr. zák.) ............................498 

Č. 29 - Odsuzující rozsudek - enunciát (s aplikací
§ 360 odst. 1 věta za středníkem tr. zák. 
a § 60 tr. zák.) ....................................................499

Č. 30 - Odsuzující rozsudek - enunciát (s aplikací 
§ 43 odst. 2 tr. zák.) ..............................502 

Č. 31 - Odsuzující rozsudek - enunciát (s aplikací 
§ 45 odst. 1 tr. zák.)................................504

Č. 32 - Odsuzující rozsudek, jímž se schvaluje 
dohoda o vině a trestu (§ 314r odst. 4 
tr. řádu)..................................................510

Č. 33 - Zprošťující rozsudek - enunciát 
(§ 120 tr. řádu) .....................................513

Č. 34 - Zprošťující rozsudek - enunciát 
(§ 120 tr. řádu) .....................................515

Č. 35 - Příklady výroků usnesení soudu při 
rozhodování o vazbě ............................517

Č. 36 - Příklady výroků rozsudků a usnesení soudů 
v řízení o opravných prostředcích........521

Č. 37 - Příklady výroků usnesení soudu při 
rozhodování ve vykonávacím řízení ....528

8



Obsah

Č. 38 - Usnesení o podmíněném propuštění 
z výkonu trestu odnětí svobody (§ 331 
odst. 1 tr. řádu)  536

Č. 39 - Usnesení o předložení věci k posouzení 
věcné příslušnosti [§ 188 odst. 1 písm. a)
tr. řádu] ............................................................. 540

Č. 40 - Usnesení o předložení věci k posouzení 
místní příslušnosti [§ 188 odst. 1 písm. a)
tr. řádu] ............................................................. 545

Č. 41 - Rozhodnutí sporu o příslušnost (§ 24 odst. 1 
tr. řádu)  551

Kapitola VII. Vzory podání advokáta ve věcech trestních...................555 
Č. 1 - Oznámení o trestném činu (§ 158 odst. 1 

tr. řádu) ......................... 555
Č. 2 - Stížnost obviněného proti usnesení 

o zahájení trestního stíhání (§ 160 odst. 7 
tr. řádu)  558

Č. 3 - Žádost obžalovaného o propuštění z vazby 
na svobodu spojená s nabídkou peněžité 
záruky [§ 71a, § 73a odst. 2 písm. a) tr. řádu] .. 561

Č. 4 - Žádost obviněného o přezkoumání postupu 
policejního orgánu a odstranění průtahů 
ve vazebním vyšetřování (§ 157a, § 167, 
§ 174 tr. řádu) .......................................564

Č. 5 - Návrh na doplnění dokazování 
v trestním řízení................................... 566

Č. 6 - Návrh obviněného na přezkoumání obžaloby 
samosoudcem (§ 314c odst. 1 tr. řádu) 
s návrhem na schválení narovnání 568

Č. 7 - Námitka obviněného proti podjatosti 
předsedy senátu (§ 30, § 31tr. řádu) ....570

Č. 8 - Koncept závěrečné řeči obhájce v hlavním 
líčení (§ 216 tr. řádu) ............................573

9



Obsah

Č. 9 - Odvolání obžalovaného proti rozsudku soudu 
I. stupně (§ 246 tr. řádu)  576 

Č. 10 - Odpor obviněného proti trestnímu příkazu 
(§ 314g tr. řádu)  580

Č. 11 - Návrh odsouzeného na odklad výkonu trestu 
odnětí svobody pro ohrožení života nebo 
zdraví odsouzeného (§ 322 odst. 1 tr. řádu) ... 581

Č. 12 - Dovolání obviněného (§ 265a tr. řádu)........... 583
Č. 13 - Podnět odsouzeného ke stížnosti pro 

porušení zákona (§ 266 tr. řádu) ......... 590
Č. 14 - Návrh odsouzeného na povolení obnovy 

řízení v otázce viny (§ 278 tr. řádu)......598
Č. 15 - Žádost odsouzeného o zahlazení odsouzení 

(§ 363 tr. řádu) .....................................600
Č. 16 - Žádost obviněného o udělení milosti 

(§ 366 tr. řádu a násl.) ..........................602
Č. 17 - Návrh odsouzeného na podmíněné 

propuštění z výkonu trestu odnětí svobody
(§ 331 odst. 1 tr. řádu) .......................................605

Résumé....................................................................................................609
Summary................................................................................................ 613
Seznam literatury................................................................................... 617
Věcný rejstřík.........................................................................................621

10


